ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

CÂMARA MUNICIPAL

SOLICITAÇÃO N.º S-001/2018

Exmo. Sr.

Vereador Milton Rodrigues da Silva

Presidente da Câmara Municipal

Rio Bonito do Iguaçu - Pr

Os Vereadores que a presente subscrevem, regimentalmente solicitam a

Vossa Excelência, após ouvido o Douto Plenário, seja enviado oficio ao Sr. Prefeito

Municipal, solicitando para que considerando as normas legais de trânsito e por meio do órgão

competente da municipalidade sejam tomadas as seguintes providências:

I - Instaladas placas de sinalização/advertência, indicando curvas,

saídas de animais e saída de máquinas agrícolas na estrada rural asfaltada que liga as

comunidades do interior do Município velho de Rio Bonito do Iguaçu, mais,

precisamente em frente às propriedades das famílias de Paulo Pereira, Leonel Schmitt e

Elimar Schmitt.

II - Além disso, seja colocada placa de sinalização de curva perigosa em

frente ao novo loteamento.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação faz-se necessária em razão da saída constante de animais,

máquinas e equipamentos agrícolas na via, podendo ocasionar acidentes, visto que por muitas

vezes este risco foi e continua sendo iminente, devido à alta velocidade de alguns condutores

de veículos automotores que trafegam na via rural.

Assim sendo, como medida de prevenção de acidentes, solicitamos urgência

da municipalidade na execução deste serviço, alertando aos usuários quanto às condições

potencialmente perigosas na via.

Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, 07 de fevereiro de 2018.

Vereadores

IRINEU FERREIRA CAMILO

EDSON RODRIGO CAMARGO

CLAUNIR VIOLA

GILVAN JOSÉ KÓTEN DE OLIVEIRA

JOSÉ FERREIRA DA SILVA